plures testes ex eadem domo producantur, l. pater & filius, ff. de testib. Itē amplia quamuis de ciuili & criminali causa testimoniū perhibeatur, l. 1. §. 1. ff. de testib. Quam regulam multis modis ampliatam vt supra, limita non procedere, si non sit legitimus testium numero exemplo, l. testium facilitatem, C. de testib. regulariter autem duo testes sufficiunt, l. vbi numerus, ff. de testib. & ideo vnicus non sufficit, l. sancimus, C. eod. l. maritus, ff. de quæstionib. Secundo limita si testis fides vacillet, in testimonijs enim fides, dignitas, mores grauitas examinanda est. Et ideo testes qui aduersus fidem testationis suæ vacillant, audiendi non sunt, vt in l. 1. in princ. & in l. 2. ff. de testib. Tertio limita, si testis, homo sit notatus, & reprehensibilis, humilis & abiectus, l. 3. in princ. ff. eod. §. corroborantes, in Auth. eod. Eos quidem testes ad veritatem adiuuandam adhiberi oportet, qui omni gratiæ & potētati fidem religioni iudiciali debitam possint præponere, l. 4. C. de testib. Item limita. Si testis ob testimonium dicendum vel non dicendum pecuniā accepisse cōuictus fuerit, d. l. 3. §. lege Iulia, ff. eod. Item limita, si testis in vinculis sit vel in custodia publica, d. §. lege Iulia. Item limita, si testis iudicio publico reus sit, l. in testimonium, ff. de testib. vel damnatus, d. §. lege Iulia, in fin. & pone exemplum, in l. scio quidem. cui concor. l. ex eo quia, ff. de testib. aliud exemplum in l. repetundarum, ff. eod. tit. Item limita, si testis in publico iudicio calumniæ sit damnatus, l. quæsitum, ff. eod. Nono limita; si ob carmen famosum sit damnatus, l. ob carmen, ff. eod. Decimo limita, si testis hæreticus sit, l. quoniam, C. de hæretic. quia repellitur nisi hæreticus contra hæreticum, testimonium ferat, d. l. quoniā, ibi, inter se aut, exceptis scilicet his. quos manichaicus furor &c. vt ibi. Item nisi in testamento hæreticus testis sit, vel in contractu interueniat, vt ibidem ibi. ceterū testamentaria. Tertio nisi hæreticus pro orthodoxo testimonium ferat, vt in Auth. ne iudæi vel samarit. §. enim uero, ver. illud nobis, & sic habes quando hæreticus testis esse potest. Item limita regulam nostram non procedere, si testis pauper sit, l. 3. in princ. ff. de testib. & ita tenent communiter scribentes vt dicit Socci. regul. foll. 289. pauper Ioan. de Amicis conf. 78. nu. 9. Planè si pauper sit honestæ vitæ bonæ conditionis & famæ eius testimonium valet argumento eorum. Quæ dixit gl. in l. nonnulli, ff. de accusa. Item limita si testis seruus sit, d. §. enim uero, in Auth. de testib. ibi si seruilis. Admittitur autem seruus si alia probatio desit, l. serui responsio, ff. de testib. nisi pro vel cōtra dominum suum testimonium ferat, l. seruos, C. eod. l. 1. §. diuus Anroninus, & §. Antoninus, & §. si serui, & l. vnus, §. serui, ff. de quæstio. & l. Diuus Pius, eod. tit. Item limita, si testis ad bestias depugnandi grātia se locauit, l. 3. §. lege Iulia, ff. de testib. vel si testis minor sit viginti annis, l. in testimonium, ff. eod. d. §. lege Iulia, ibi. Quiuè impubes erit, l. inuiti testimonium, ibi. Sed nec pupillus, ff. eod. l. ex libero, §. 1. ff. de quæstio. Scias autē quod

consuetudo admittit ut minores possint testificari si non ut probent, saltem ut profint ad veritatem indagandam, & præsertim in criminibus atrocioribus, & ita decisum fuisse, refert Cappell. Tholos. decis. 257. Sed an possit testificari de his quæ vidit ante pubertatem & in pupillari ætate? quod sic, & est cõmunis omnium sententia Calcan. cons. 110. post nu. 8. ver. Nec obstat, quod isti, dũmodo deponat de rebus quas vidit tempore quo erat proximus pubertati, non ante Alberic. de testib. prima par. §. videndum, nu. 11. & de his rebus quas eo tẽpore intelligere poterat. alias secus. Item limita, si domesticus testis sit, & cui imperari potest ut testis fiat, l. 2. C. de testib. Non enim idonei videntur esse testes, quibus imperari potest, ut testes fiant dicit tex. in l. idonei, ff. eod. Nec testes eos quos accusator, de domo produxit interrogari placuit, dicit tex. in l. pen. ff. eod. Nec testis idoneus pater filio, aut filius patri esse potest, l. testis idoneus, ff. de testib. Itẽ limita, si testis amicus sit eius pro quo testimonium dicit d. l. 3. in princ. ibi, vel amicus, ff. eod. vel inimicus eius contra quem tẽstimonium dicit §. in super, in Auth. de testib. quia repellitur, nisi causa cognita iudici aliter videatur, l. 1. §. præterea, ff. de quæst. Statur enim arbitrio iudicis quis dicatur inimicus, Marfil. in d. l. 1. Scias tamen quod hoc intelligendum est de inimicitia capitali, & ita tenent oēs. Anan. in c. cum oporteat, nu. 6. de accusa. Felin. post nu. 8. ibidem, secus autem de leui, quæ non repellit testem à testificando, etiam in causis exceptis, ut in crimine læsæ Maiestatis, & huiusmodi cap. per tuas, de simonia. Itẽ limita, si testis contra quem testimonium profert. proditus sit, traditus vel custoditus, ut not. in l. 1. §. cum quis latrones, ff. de quæstio. & in l. 4. C. eod. Item limita, si testis antea in eundem reum testimonium dixit l. produci, ff. de testi. Dicit tamen Aret. in c. cum P. Manconella, nu. 3. & seq. de accusa. quod si iste testis accedat sponte in causa criminali ad testificandum quod repellitur si vero vocatus, & citatus quod admittitur. Vigesimo limita regu lam non procedere, si pater contra filium vel filius contra patrẽ testis producat, l. parentes, C. de testib. vel seruus contra dominum ut supra diximus, vel libertus contra patronum, l. libertorum, C. de testib. Item limita, si testis ab eo eiusuẽ contra quem testimoniuẽ perhibet parente se liberauerit, d. §. lege Julia, ff. de testib. vel si testis in ea causa in qua testimoniuẽ perhibet, patronus vel executor fuerit, l. h. ff. de testib. vel si testis negotio non interfuit, vel casu non rogatus interuenit, §. & quamuis, vsque ad §. si eiusmodi, in Auth. eiusdem titul. quod videtur contra tex. l. ad fidem, ff. eod. ubi habetur quod ad fidem rei gestæ faciendam etiam nõ rogatus testis intelligitur. Item limita si de propria causa quis testimonium perhibeat, l. nullus, ff. eo. Omnibus enim in re propria dicendi testimonium, facultatem iura submouerunt, l. omnibus, C. de testib. Quæ autem dicatur causa propria videas tex. in l. 3. in propria, ff. quando appell. sit. Item limita si de ingenuitate testimo-

testimonium feratur, l. 1. C. de testib. vel si de solutione queratur, quæ per testes probari non potest, l. testium facilitatem, C. eod. & §. quâuis, in auth. eod. tit. Nisi tñ sine scriptis debitum sit cōtractum, quo casu etiam sine scriptis solutio debiti probari potest, d. l. testium. Ibi, vt qui in scriptis, & d. §. quâuis, vel nisi quinque testes sint per quos solutio in scriptis probetur, quia probant, d. l. testium, ibi nisi quinque: si tamen testes fuerint rogati, d. §. & quamuis. Et si fuerint præsto solutioni celebratæ, vt in d. l. testium, ibi. nisi quinque; & d. §. quamuis. Item limita regulam nostrâ non procedere: si absente aduersario testes sint examinati, §. scimus, in Auth. de testib. quia nõ probant, nisi aduersarius citatus adesse noluerit ad videndum eorũ iuramenta d. §. scimus, ibi si interesse nolit & respuat, cui cōcor. tex. in l. 1. §. C. de testib. §. sed cum minime. ibi, & altera parte cessante. Item limita regulam, si testis examinatus non iurauerit, l. iurisiurandi, C. eod. d. l. testium, ibi, hique cum Sacramenti Religione. Item limita, si non apud ordinariũ, sed cōpromissarium iudicem, testes sint examinati, l. cum apud compromissarios, & vt ibi distinguas, C. eod. Item limita, si non viua voce, sed in scriptis testimonium testis ferat, l. 3. §. idem diuus. ff. eod. Item limita, si contraria inter se testes vel diuersa deposuerint, quo casu fides non est adhibenda, nisi non vnus contraria sibi deposuerit, sed plures, quia tunc ei quod credibilius est standum, l. ob carmen, §. si testes, ff. eod. l. si testes, ff. de manumiss. §. si qui plane. in Auth. de testib. Et dicit Soccin. Iunior, conf. 102. nu. 6. lib. 3. quod si testes sint concordēs in factō principali, licet sint varij & cōtrarij in accessoris, quod eo casu probant, & est commune dictum maiorum nostrorum. Aliæ limitationes circa testes & eorum dicta iudicis arbitrio reseruantur, & ita diuus Hadrianus rescripsit in l. 3. §. 1. ff. de testib. & facit tex. in l. quæsitum scio, ibi, religione iudicantium, ff. eod. scias autem, quod licet cōtra huiusmodi dicta (vt supra) non sit adhibenda fides, tamen si is qui contra personam testis excipit, antea eodem teste in alia causa sit vsus, non potest illũ repulsare, l. si quis testibus, C. de testibus. Quod enim quisq; iuris in alterum statuit id in ipsius persona quoque valere patiatur, dicit tex. in l. 1. §. 1. ibi. Scilicet, ff. quod quisque iuris. Nisi tamen ostenderit excipiens inimicitias inter se, & testem postea merfisse, d. l. si quis testibus; ibi, nisi ostenderit, vel nisi non aduersus personam excipiatur, sed aduersus eius dicta, tunc enim licet eo in alia causa sit vsus, tamen admittitur exceptio, d. l. si quis testibus, ibi, non adimenda, prout etiam admittitur si pecunia vel pollicitatione corruptus doceatur, d. l. si quis testibus; ibi, sed & si liquidis. Vltimo scias quod licet testes in causis criminalibus non probent neque faciant iudicium, nisi reddant causam scientiæ etiam si non interrogentur secũdũ Innoc. in cap. cum causam, de testib. quem omnes sequuntur vt dicit Marsil. consil. 50. num. 10, Est tamen intelligendum quando testes ad offensam de-

ponunt, sed quando ad defensionem bene probant, etiam si causam scientie nõ exprimant. Viuius lib. commu. opin. fol. 271. ver. in causa. Sic etiam omnes testes qui in causis criminalibus repellunt si tamen ad defensionem producuntur, & ad probandam rei innocentiam bene admittuntur, ita sentit Specu. in titu. de inquisi. §. 1. nume. 22. arbitrio tamen iudicis &c.

### ADDITIO HORATII MARCHESII V. I. D.

**C**REDO te non ignorare quod si testis in primo iudicio dixerit nihil scire, deinde in secundo deponat de veritate facti, quod nõ probat, & est omnium conclusio nullo refragante & à seipso repulsatur, vt dicit Ang. de Vbal. inter conf. crimin. diuers. conf. 73. nu. 23. in fin. lib. 2. Secus autẽ si in primo iudicio deposuisset per verbum Credo, & in secundo deposuisset, de veritate facti, quia tunc standum esset secundo dicto, & ita videtur sentire glo. in l. de tutela, in verb. probata. C. de in integ. rest. mino. quæ cõmuniter ab omnibus approbatur, Soggi. conf. 95. nu. 7. lib. 3. Scias etiam quod si testis dicat se non ita deposuisset vt à notario scriptum reperitur, quod eo casu magis est credendum notario. Ferret. cauthel. 26. Nisi tñ tractetur de puniendo teste de falso, quo casu tantum creditur testi quantum notario, & ita fuisse decisum refert Capic. decis. 94. & ita concludit per Riminal. conf. 56. nu. 2.

### DE ORDINE IVDICIORVM.

#### CAP. VNDECIMVM.

#### SVMMARIVM.

- 1 **O**FFICIUM iudicis ante torturam est citare reum.
- 2 Tortura quid sit.
- 3 Pœna iudicis qui indebite aliquem posuit ad torturam tam de iure communi, quam Reg.
- 4 Tortura in quibus casibus locum habet de iure communi & Reg.
- 5 Tortura non debet adhiberi nisi constet de delicto.
- 6 Et indicijs præcedentibus.
- 7 Indicia quæ sufficiant ad torturam, vsque in fin. capit. is.

**Q**UOTIES vero nihil vterius superest ad agendum, tam ex parte accusatoris & fisci, quàm etiam ex parte accusati, & tam in termino defensionis quàm ad repulsam (quoties petita fuerit) debet citari reus inquisitus ad dicendum quicquid dicere voluerit, & ad discutiendum super indicijs existentibus contra ipsum, quæ per eius defensiones elisa non fuerint. Et

Et si reus ex eis esset plene conuictus vel confessus debet iudex illum condemnare. Si semiplene; & tunc torture subiciat eum: Si vero nec semiplene est conuictus, tunc tanquam deficientē probatione est absoluendus. Est enim vera iuris conclusio quod etiam in causis criminalibus auctore nō probante reus absoluitur ita Iason. in l. non est nouum, C. de eden. nu. 5. Est autem tortura corporis, & mentis cruciatus ad eruendum veritatē repertus. Gram. conf. 15. Marsil. in Rub. ff. de quæstionib. Planè antequā iudex ad torturam deueniat debet considerare ne id iniuste faciat si quidē iudex qui aliquem ad torturam iniuste ponit, ipse est capite puniendus secundū Marsil. in l. quæstionis modum, nu. 73. ff. de quæstio. & est communis opin. Boss. in tit. de tortur. nu. 31. Petrus Calefat. inter conf. crim. diuers. conf. 93. in fi. lib. 2. si tamen mors ipsius rei sequatur. Cæterum si mors non sequatur, tunc exordinarie puniendus, de iure communi. De iure autē Reg. hoc casu pænā carceris biennalis irriganda venit, in cap. Reg. si iuste, quam fuisse executam contra quendam assessorem, refert Gram. conf. 15. vbi ita consultit. Et ideo requiritur vt delictum sit tale, pro quō quis de iure sit tormentis subijciendus: neq; enim semper neq; in vniuersa causa quæstiones desiderari debent, sed cum capitalia, & atrociora maleficia tractantur, l. edictum, ff. de quæstio. & sic de iure non est adhibenda tortura nisi pro grauibus & enormibus delictis, ita etiam Brun. in tract. de indic. & tortu. in 3. q. principali. Sed hodie siue delictum sit graue siue leue quotiescunq; irriganda venit pænā corporis afflictiua, procedi potest ad torturam, ita dixit Alberic. in d. l. edictum, ff. de quæstio. & ita in Regno statutum inuenitur, vt in cap. Reg. tormenta, & in cap. reg. item caueant iustitij. Item requiritur vt constet de delicto, & non deueniatur nisi in subsidiū & quando aliter veritas haberi non potest, d. l. edictum, & l. diuus Pius, ff. de quæst. & ita obseruat consuetudo. Et proinde si aliter constaret de delicto reus torqueri non debet, ita Marsil. in pract. crimin. §. nunc videndum, nu. 25. & in l. 1. in princ. nu. 7. ff. de quæstio. Nisi tamen tortura adhibeatur ad sciendum cōplices & fautores, quo casu irrigari potest, protestatione prius præmissa, quod tortura adhibetur citra præiudicium conuicti, & confessi criminis, vel condemnationis, & hæc est communis obseruantia, Capoll. conf. crim. 32. col. penul. ver. nec pōt dici. Quinimmo fatuus esset iudex qui torqueret aliquē contra quem esset plene probatum, si id faciat sine dicta protestatione. Alber. in rub. C. de quæst. quæ omnino est facienda, & vt in actis appareat, alias vbi reus de crimine interrogaretur per ipsum commissio, vel conuictio sine tali protestatione, & in tormentis persisteret, & negaret diceretur purgasse indicia & probationes & esset absoluendus, vel saltem non puniretur pænā ordinaria, Boss. in tit. de inquis. nu. 30. Præterea ad tormenta de iure cōmuni non erat deueniendum nisi accusator se subscripisset in crimen, l. si quis,

- C. de accusa. & prætstitisset cautionem, l. certo pretio. ff. de quaestionib. quæ omnia hodie cessant. Item requiritur quod præcedant inditia, & quod sint legitime probata & ad torturam sufficientia. Et quod omnia debeant precedere indicia, nemine discrepante, firmavit Bolognin. in addit. ad tract. de tormen. Guido de Suzar. nu. 29. & est tex. in l. 1. in princip. & in §. ijdem, & in §. diuus Seuerus. ff. de quaest. tex. in l. de minore, §. tormenta, & in l. vnus, §. in ea causa, & in l. fin. ff. eod. concord. tex. in l. 3. C. eod. tex. in l. si itaque, in fin. C. de fals. in l. 8. C. de quaest. §. oportet. Quod si secus fieret tortura ipsa illata sine legitimis inditijs esset nulla quamuis post torturam legitima indicia superuenirent, & ita tenent Docto. & aduocati. vt refert Alber. in l. maritus, ff. de quaest. & si fuisset apud tribunal ratificata glo. in l. penul. ff. de quaest. quam sequuntur Bar. & communiter alij Gandi. in tract. malefic. in rub. de quaestio. & tortur. 6. col. ver. item pone. & nedum in maioribus delictis, sed etiam in minoribus præfata procedunt, & hæc est cõmunis opin. Brun. de indicijs fol. 93. num. 6. Requiritur igitur quod præcedant indicia, & quod sint ad torturam sufficientia, & quod ea legitime probata fuerint. Nec enim de autoritate regia potest mandari hominem torqueri, contra quem non extant indicia sufficientia, ita Afflicti. in quem refert Gram. vot. 32. nu. 9. vbi dicunt ita fuisse responsum Regi Federico, & Cardinali Colonna, tunc temporis Proregi Regni huius. Quot autem indicia sufficientia ad hoc vt quis torqueri possit? Respond. quod vnicus, & ita de consuetudine in practica seruari, refert Io. Andr. in addit. ad Spec. in tit. de præsumpt. §. species, sub nu. 3. in ver. in l. vnica, relatus per Ias. in repet. l. admonendi, nu. 168. in fin. & ita communiter seruatur in iudicijs, Alber. in l. si quis alicui, nu. 2. C. ad leg. Iul. maie. Marfil. pract. crimin. §. diligenter, nu. 11. Afflicti. super 1. par. constit. Reg. rub. 27. nu. 3. dummodo sit legitime probatum. Qua opinione retenta, scilicet q̄ tortura sit arbitraria, & ea certa regula de
- 8 finiri non possit scias quod vnicus testis non facit indicium ad torturam, l. maritus, ff. de quaest. nisi tamen testis iste sit integer & omni exceptione maior, & hæc est communis omnium sententia, Ruin. cõf. 147. post nu. 2. lib. 5. quo casu sufficit ad torturam, Roman. conf. 451. Bar. in d. l. maritus, nu. 1. & ita concludunt omnes Io. de Amicis conf. 37. nu. 6. si tamen iste testis deponat de visu ipsius delicti. vt puta, quia vidit Titium vulnerantem Caium, vel quia audiuit Seium blasphemantem Deum, & ita tenere cõmuniter Docto. refert Cæpol. conf. crim. 40. in 4. dubio, ver. imo plus, & ita communiter dici. refert Paris de Syndi. fol. 491. cap. 12. in princ. & ita in iudicijs seruari refert Alberic. in l. si quis, nu. 1. C. ad leg. Iul. maie. vbi etiam glo. Cæterum si non deponat de visu, sed de aliquo actu remoto, tunc enim vnicus testis non facit indicium, sed requiruntur duo & hanc distinctionem esse canonizatam in iudicijs, & in Scholis, refert Alciar, conf. 435. nu. 1. sed an iste vnicus